BAN TỔ CHỨC LỄ KỶ NIỆM

TIỂU BAN NỘI DUNG - TUYÊN TRUYỀN

Số:       /KH-TBNDTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày 19 tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển lãm ảnh thành tựu kinh tế, văn hóa - xã hội tỉnh Cao Bằng;

Du lịch và Công viên địa chất toàn cầu UNSCO Non nước Cao Bằng

Căn cứ Kế hoạch số 2402/KH-BTC ngày 10/7/2019 của Ban Tổ chức về việc tổ

chức Lễ kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh Cao Bằng và 69 năm Ngày giải phóng Cao

Bằng;

Tiểu ban Nội dung - Tuyên truyền xây dựng Kế hoạch triển lãm ảnh thành tựu

kinh tế, văn hóa - xã hội tỉnh Cao Bằng; Du lịch và Công viên địa chất toàn cầu

UNESCO Non nước Cao Bằng cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

 - Tổ chức triển lãm ảnh giới thiệu về quá trình hình thành, lịch sử phát triển

tỉnh Cao Bằng; những thành tựu nổi bật về Kinh tế - Văn hóa - Xã hội trong quá

trình xây dựng quê hương đất nước;  nét đẹp văn hóa con người trong vùng Công

viên địa chất toàn cầu UNESCO Non nước Cao Bằng nhằm giới thiệu, quảng bá các

giá trị văn hóa vật thể và phi vật thể, các khu điểm du lịch; cung cấp, trao đổi thông

tin về các sản phẩm du lịch tiêu biểu.

- Đây là dịp để nhân dân các dân tộc Cao Bằng ôn lại truyền thống lịch sử, văn

hóa của cha ông trong quá trình xây dựng và bảo vệ quê hương Cao Bằng;  tự hào

tiếp nối truyền thống để tiếp tục thực hiện công cuộc đổi mới, phát triển Kinh tế -

Văn hóa - Xã hội, từng bước xây dựng quê hương Cao Bằng ngày càng phát triển

bền vững.

- Tích cực tuyên truyền, giới thiệu nét văn hóa truyền thống được lưu truyền

qua các thế hệ với du khách trong nước và quốc tế nhằm thu hút khách du lịch đến

thưởng thức và trải nghiệm.

2. Yêu cầu:

 - Chuẩn bị chu đáo, kỹ lưỡng; đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thiết thực, tiết

kiệm.

 - Công tác tổ chức thực hiện có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành

và các địa phương trong tỉnh; với tinh thần đoàn kết để cùng phát triển; giữ gìn và

phát huy bản sắc văn hóa các địa phương.

- Nội dung trưng bày phản ánh chân thực sự quá trình hình thành, lịch sử phát

triển tỉnh Cao Bằng qua các thời kỳ lịch sử. Giới thiệu nét đẹp văn hóa, con người

trong vùng Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Non nước Cao Bằng; các sản

 2

phẩm du lịch tiêu biểu.

 - Phương pháp trưng bày theo đề cương, có chọn lọc điển hình, đạt kết quả

tuyên truyền giáo dục cao.

II. NÔI DUNG

1. Thời gian địa điểm

 - Thời gian: Từ ngày 02/10/2019  đến ngày 06/10/2019.

- Thời gian khai mạc: 9h00 ngày 02/10/2019.

 - Địa điểm:

+ Khai mạc: tại Vườn hoa số 2 phố Kim Đồng, thành phố Cao Bằng.

+ Trưng bày triển lãm: Dự kiến dọc theo tuyến phố đi bộ.

2. Nội dung

- Chủ đề triển lãm: “ Thành tựu kinh tế, văn hóa - xã hội tỉnh Cao Bằng; Du

lịch và Công viên địa chất toàn cầu UNSCO Non nước Cao Bằng

- Số lượng và quy cách:

+ 300 ảnh, chất liệu: in ép gỗ Laminate;  kích thước 50 cm x75cm ; trưng bày

trên giá gỗ.

 - Nội dung triển lãm chia thành 3 chủ đề như sau:

a) Lịch sử hình thành, phát triển tỉnh Cao Bằng: Sử dụng những hình ảnh minh

chứng Cao Bằng là vùng đất cổ có bề dày lịch sử văn hóa; là mảnh đất địa linh nhân

kiệt, giàu truyền thống cách mạng: 70 ảnh

b) Những thành tựu nổi bật trong phát triển Kinh tế - Văn hóa - Xã hội: Nội

dung triển lãm tập trung giới thiệu, trưng bày những thành tựu nổi bật của công cuộc

xây dựng tỉnh Cao Bằng trong những năm qua; bao gồm các hình ảnh, số liệu về

thành tựu trong các lĩnh vực Nông Nghiệp, Công nghiệp, Thương mại dịch vụ, Du

lịch, Văn hóa - Xã hội, An ninh quốc phòng, Hợp tác đối ngoại...: 130 ảnh

c) Giới thiệu Du lịch - Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Non nước Cao

Bằng: Những hình ảnh đẹp về Non nước Cao Bằng; những di sản địa chất đa dạng;

những nét đặc trưng văn hóa, độc đáo, đặc sắc và đa dạng sinh thái: 100 ảnh

3. Chương trình Lễ khai mạc

 - Văn nghệ chào mừng

 - Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu

 - Phát biểu khai mạc

-  Cắt băng khai mạc

-  Kết thúc

 3

4. Thành phần khách mời dự Lễ khai mạc: 100 đại biểu

- Ban tổ chức, Tiểu ban Nội dung Tuyên truyền Lễ kỷ niệm 520 năm thành lập

tỉnh Cao Bằng; 69 năm Ngày giải phóng Cao Bằng; lãnh đạo một số Sở, Ban, Ngành.

- Lãnh đạo UBND, phòng VHTT các huyện, thành phố.

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hiệp hội

du lịch.

- Đại biểu Câu lạc bộ nhiếp ảnh.

- Phóng viên báo, đài trung ương và địa phương dự và đưa tin.

- Bộ phận phục vụ khai mạc (Hậu cần, biểu diễn).

III. KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức triển lãm ảnh sử dụng nguồn kinh phí do UBND tỉnh cấp tổ

chức Lễ kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh Cao Bằng, 69 năm Ngày giải phóng Cao

Bằng và nguồn khác (nếu có).

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

 1. UBND thành phố

 Chỉ đạo các đơn vị liên quan hỗ trợ về công tác an ninh trật tự, vệ sinh, phòng

cháy, chữa cháy, y tế, địa điểm tổ chức triển lãm, phân công trực bảo vệ, trông coi

triển lãm trong thời gian ban đêm.

2. Báo Cao Bằng

 Tạo điều kiện khai thác nguồn ảnh về những thành tựu phát triển Kinh tế - Văn

hóa - Xã hội của tỉnh.

3. Hội Văn học Nghệ thuật : Chỉ đạo CLB nhiếp ảnh tạo điều kiện cung cấp

các file ảnh phục vụ xây dựng bộ triển lãm.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

4.1. Bảo tàng tỉnh

 - Làm đầu mối chính, có trách nhiệm khâu nối tất cả các hoạt động liên quan

đến triển lãm; xây dựng Kế hoạch, dự toán kinh phí; Phối hợp thực hiện công tác

thanh quyết toán;

- Xây dựng Đề cương và thuyết minh triển lãm;

 - Chịu trách nhiệm xây dựng phần ảnh về:

+  Lịch sử hình thành, phát triển tỉnh Cao Bằng (80 ảnh);

+ Những thành tựu nổi bật trong phát triển Kinh tế - Văn hóa - Xã hội tỉnh Cao

Bằng (150 ảnh);

 4

- Chịu trách nhiệm thực hiện in toàn bộ ảnh và trưng bày triển lãm; lên phương

án đảm bảo an toàn, trực thuyết minh triển lãm trong suốt thời gian diễn ra sự kiện.

- Phối hợp với bộ phận chuyên môn của Sở Công Thương tham mưu tổ chức

chương trình khai mạc; bài phát biểu khai mạc; maket, bàn ghế đại biểu, dải băng,

kéo, nước uống...

4.2. Văn phòng Sở:

 - Chuẩn bị giấy mời; chỉ đạo công tác đón tiếp đại biểu, công tác tổ chức khai

mạc.

 - Hướng dẫn dự toán kinh phí và thanh quyết toán kinh phí theo luật định.

4.3. Phòng Quản lý Du lịch:

 - Phối hợp chuẩn bị các công tác hậu cần liên quan đến Lễ khai mạc triển lãm;

 - Phân công chuyên viên tham gia các hoạt động liên quan đến công tác tổ

chức chương trình Lễ khai mạc;

- Hỗ trợ thành phần đón tiếp đại biểu cho Lễ khai mạc.

 4.4. Trung tâm thông tin xúc tiến Du lịch và Ban Quản lý Công viên địa chất

non nước Cao Bằng

- Tham mưu, cử cán bộ tham gia phối hợp triển khai thực hiện;

- Chịu trách nhiệm cung cấp file ảnh về phần Công viên địa chất toàn cầu Non

nước Cao Bằng (120 ảnh).

4.5.Trung tâm Văn hóa tỉnh

- Xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng lễ khai mạc triển lãm (05 tiết

mục);

- Chuẩn bị tăng âm loa đài phục vụ khai mạc.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tổ chức triển lãm ảnh phục vụ Lễ kỷ niệm 520

năm thành lập tỉnh Cao Bằng và 69 năm Ngày giải phóng Cao Bằng, đề nghị các đơn

vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm (B/c);

- Các Tiểu ban phục vụ Lễ kỷ niệm;

- Thành viên Tiểu ban Nội dung–Tuyên truyền;

- Báo Cao Bằng;

- UBND TP;

- Hội Văn học nghệ thuật tỉnh;

- Lãnh đạo Sở VHTTDL;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, BT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

GIÁM ĐỐC SỞ VHTTDL

Sầm Việt An

 5

 6

		2019-08-25T14:05:12+0700
	Việt Nam
	Sầm Việt An<ansv@caobang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2019-08-27T10:38:39+0700

		2019-08-27T10:38:39+0700